Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais

Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO

DE EXPRESSÃO E LINGUAGENS

24 de junho de 2021

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um em Sala Virtual do Google Meet
às quatorze horas, em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de Expressão e
Linguagens (DEL), com a presença dos professores, Anita Matilde Leandro, Andréia Resende
Barreto Viana, Alessandra Brasileiro Lermen, Beatriz Becker, Cristina Rego Monteiro da Luz,
Ivan Capeller, Isabel Siqueira Travancas, Fernando Ewerton Fernandes Junior, Fernando
Fragozo, Fernando Salis, Jacyan Castilho, Katia A. Maciel, Maria Guiomar Ramos, Mário Feijó
Borges Monteiro, Marcelo Navarro Serpa, Octavio Carvalho Aragão Junior, Patrícia Burrowes
e Sandro Torres de Azevedo. O professor Marcelo Helvecio Navarro Serpa, chefe do DEL
presidiu a reunião e a iniciou com os seguintes pontos de pauta:

1. Resultado dos concursos de substitutos;

O professor Marcelo Serpa iniciou informando os resultados dos processos seletivos na
seguinte ordem.

No setor de setor de metodologia científica em comunicação e cultura:

1º Luiza Beatriz Amorim Melo Alvim,
2ª Pablo Cezar Laignier de Souza,
3º Marcio Telles da Silveira,
4º Diego Paleólogo Assunção,
5ª Melina Malmaridis,
6º Pedro Urano de Carvalho,
7ª Cristiana Grumbach Bronz,

No setor de Tecnologias e Linguagens com ênfase em computação gráfica e criação em
audiovisual:

1º Alberto de Andrade Moura,
2º Marlus Mendonça Silva Araujo,
3º Amanda de Almeida Antunes,
4º Raphael Camara Pinheiro.

No setor de Marketing com ênfase em planejamento publicitário e estudos de consumo:

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

1º Mariana Ayres Tavares,
2º Diego Granja do Amaral,
3º Flávia Magalhães Barroso,
4º Bianca Leite Dramali,
5º Camila Augusta Alves Pereira,
6º Samara Sanches Brochado,
7º Marcos Vinícios Araujo,
8º Lena Benzecry;

No setor de Teatro com ênfase em linguagem cênica:

1º Gabriel Antunes Morais,
2º Clarisse Fraga Zarvos,
3º Luiza Ferreira de Souza Leite.

No setor de Marketing com ênfase em marketing e gestão para comunicação:

1º Gláucia Salvador Neves,
2ª Leonardo José Barreto de Mattos Amato,
3º Julia Cavalcanti Versiani dos Anjos,
4º Tiago Barcelos Pereira Salgado

No setor de Comunicação e Sociedade com ênfase em política e cultura digital:

1º Debora Gomes Salles,
2ª Letícia Varela Capone,
3º Juliano da Silva Borges,
4º Daniela Silva Neves.

No setor de Sistemas e Tecnologias da Comunicação com ênfase em comunicação e
realidade brasileira e relações étnico raciais:

1º Pâmela Guimarães Silva,
2ª Helen Campos Barbosa,
3º Kelly Tatiane Martins Quirino,
4º Paulo Victor Purificação Melo,
5ª Lucianna Souza Furtado Brito.

No setor de Comunicação e Sociedade com ênfase em economia para comunicação:

1º  Rafael Giurumaglia Zincone Braga,
2ª Mariana de Araujo Aguiar,
3º Elijerton Rogério Chaves Veras.

No setor de Jornalismo Audiovisual:

1º  Alice Carvalho de Melo,
2º Kelly Scoralick ,
3º Eleonora de Magalhães Carvalho,
4º  Fernando de Freitas Moreira.

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

No setor de Reportagem e Redação Jornalística:

1º Fernanda Melo da Escóssia,
2º Cristine Gerk Pinto Carneiro,
3º Fabiano Ormaneze,
4º Amanda Cinthia Medeiros e Silva,
5º Mariana de Almeida Costa,
6º Roni Franci Dutra Filgueiras.

2. Informações sobre o concurso para o quadro de professores permanentes no setor
de Produção Editorial (Profa Isabel) e Setor Radio TV (Professor Fernando Salis)

Neste ponto, o prof. Marcelo informou que a secretaria do Gabinete aprovou a composição
das Comissões Julgadoras na Reunião Ordinária de 19 de maio e encaminhou para
publicação. Seguimos aguardando as portarias no Boletim da UFRJ.

3. Planificação da Alocação Docente, vide tabela no link abaixo:

O professor Marcelo Serpa convidou todos os professores a conhecer e editar a tabela de
planificação de alocação docente, que foi uma sugestão da Ouvidoria da UFRJ com o objetivo
de dar transparência às atividades realizadas pelos professores da UFRJ, pelo link:
https://drive.google.com/file/d/1A9W6oRnhc6d5lWIt6skrW8-U3pBRnLsq/view?usp=sharing

4. Informação sobre encaminhamento da Progressão Funcional da Professora Katia
Augusta Maciel - Processo No. 23079.218140/2021-67, e do Professor Afonso Claudio
Figueiredo - 23079.213450/2021-95

O professor Marcelo Serpa informou o encaminhamento de ambos os processos de
progressão funcional, já tramitados para avaliação da Presidente da Comissão no DEL, a prof.
Marialva Carlos Barbosa.

5. Transferência de Docente da UFRO para a UFRJ

Neste ponto, o professor Marcelo Serpa comunicou o relato da setor de Direção Teatral:
   5.1. O coordenador de Direção Teatral, José Henrique Moreira, recebeu a demanda da
Profª Drª Ananda Machado, atualmente em atividade na Universidade Federal de Rondônia,
que manifesta interesse em transferir-se para a UFRJ, com o objetivo de vir a integrar o corpo
docente de DT.
   5.2. Em reunião do curso de teatro houve consenso de que a contribuição da Profª Ananda
seria bem-vinda e que a que a colaboração da interessada seria muito positiva.
   5.3. Considerando a formação e a atuação da interessada, o eventual destino de uma sua
transferência seria o Departamento de Expressão e Linguagens. O pedido deva ser objeto de
avaliação, inicialmente, no âmbito do departamento."

https://drive.google.com/file/d/1A9W6oRnhc6d5lWIt6skrW8-U3pBRnLsq/view?usp=sharing

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

Após o relato, o professor Marcelo Serpa destacou o detalhe de que a professora traz a vaga
com ela, sem ônus e sem contrapartida, o Departamento não tem que negociar uma vaga da
reitoria. O professor Fernando Salis destacou a raridade de se receber uma vaga assim que
não seja fruto de permuta, e após breve deliberação do colegiado o colegiado aprovou o pleito
com unanimidade. A professora Eleonora B. Fabião encaminhará os detalhes para levar a
demanda para a próxima Congregação.

6. Assuntos gerais. Sem nada mais havendo a tratar, o chefe do departamento deu por
encerrada a reunião às 16h30 minutos e eu, Pedro Barros, lavrei esta ata que o professor
Marcelo Serpa lavrou e assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2021

Marcelo Helvecio Navarro Serpa

Chefe Depto. Expressão e Linguagens